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Národní ústav odborného vzdělávání

prosinec 2008


Příloha č. 3: Vyhodnocení uzavřených odpovědí

I.
Obory vzdělání kategorií J, E, H, L, M

Dotazník, vztahující se k odborným částem RVP, byl zaslán na školy se zastoupením příslušných oborů vzdělání kategorie J, E, H, L, M. V případě RVP oborů vzdělání kategorie J se na NÚOV žádný vyplněný dotazník nevrátil. Důvodem je patrně skutečnost, že se jedná o máločetné obory vzdělání, jejichž RVP byly tvořeny ve spolupráci s příslušnými školami, takže jejich doporučení a připomínky mohly být do návrhů RVP zapracovány již v průběhu jejich tvorby. Vyhodnocení uzavřených odpovědí se tudíž vztahuje k RVP oborů vzdělání kategorie E, H, L, a M.
A) Kompetence absolventa

V této části dotazníku byla položena respondentům otázka směrovaná ke zjištění názorů na vymezení odborných kompetencí vzhledem k potřebám trhu práce. 

 

Odpovídá vymezení odborných kompetencí reálným potřebám zaměstnavatelů? 
	 
	 Kategorie dosaženého vzdělání
	Celkem

	
	E
	H
	L
	M
	

	
	Ano
	55,2%
	50,0%
	40,0%
	20,0%
	42,6%

	
	Spíše Ano
	37,9%
	50,0%
	53,3%
	60,0%
	47,5%

	
	Spíše Ne
	3,4%
	 
	6,7%
	13,3%
	6,6%

	
	Ne
	3,4%
	 
	 
	6,7%
	3,3%

	Celkem
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
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 Z výpovědí škol vyplývá zjištění výrazně většinového názoru, že vymezení odborných kompetencí odpovídá reálným potřebám zaměstnavatelů. Kladné odpovědi prezentovalo celkem 90,1 % respondentů bez podstatného rozdílu mezi podílem jednoznačného či  mírnějšímu vyjádření souhlasu („ano“- 42,6 % škol, „spíše ano“ – 47,5 % škol). Nejvyšší podíl kladných odpovědí byl zjištěn v případě RVP oborů vzdělání kategorie H (100 %), u oborů vzdělání kategorie E a L se téměř shoduje (93,1 % - E; 93,3 % - L), u oborů kategorie M dosahuje 80%. Negativní stanoviska se i zde přiklánějí k váhavějšímu nesouhlasu („spíše ne“ – 6,6 % respondentů z celkových 9,9 %). 

Získané výsledky potvrzují, že ze strany škol je vymezení odborných kompetencí v RVP vcelku vnímáno pozitivně a považováno za odpovídající projevovaným potřebám zaměstnavatelské sféry. Pokud některé školy uvádějí k této části dotazníku volné výpovědi, z nichž by bylo možné usuzovat zdůvodnění mírněji vyjádřeného souhlasu či negativního názoru, pak se jedná zejména o doporučení úpravy formulací či rozšíření uváděných kompetencí. Tyto připomínky byly příslušnými odbornými pracovníky NÚOV vyhodnoceny a na tomto základě buď byly využity při úpravě dané části RVP nebo budou konkrétní škole vysvětleny (možnost rozpracování ve ŠVP).   
B) Uplatnění absolventa

V této části dotazníku respondenti odpovídali na dvě otázky vztahující se ke srozumitelnosti uvedeného uplatnění absolventa a k možnostem jeho rozpracování do ŠVP. 

Je uvedené uplatnění absolventa jasně a srozumitelně  vyjádřeno?         *   
	 
	 Kategorie dosaženého vzdělání
	Celkem

	
	E
	H
	L
	M
	

	
	Ano
	55,2%
	66,7%
	53,3%
	33,3%
	50,0%

	
	Spíše Ano
	44,8%
	33,3%
	46,7%
	46,7%
	45,2%

	
	Spíše Ne
	 
	 
	 
	6,7%
	1,6%

	
	Ne
	 
	 
	 
	13,3%
	3,2%

	Celkem
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
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 V názoru, že uvedené uplatnění absolventa je jasně a srozumitelně vyjádřeno, se shodlo celkem 95,2 % respondentů s příklonem k jednoznačně kladnému vyjádření (50,0 % odpovědí „ano“). V případě RVP oborů vzdělání kategorie E., H, L dosahuje podíl kladných odpovědí 100 %, přičemž jednoznačně „ano“ odpovídá 55,2 % škol k RVP oborů vzdělání kategorie E, 66,7 % škol k RVP oborů vzdělání kategorie H a 53,3 % respondentů k RVP oborů vzdělání kategorie L. V případě RVP oborů vzdělání kategorie M dosahuje podíl kladných odpovědí 80 % s příklonem k vyjádření mírnějšího souhlasu („spíše ano“ – 45,21 %). Negativní názor, který se u RVP oborů vzdělání této kategorie vyskytuje, zaujímá formou jednoznačného vyjádření „ne“ 13,3 % škol. 

Z výrazně většinového pozitivního vyjádření lze usuzovat, že tato část RVP je v souladu s reálnou situací na trhu práce. Vysvětlení váhavějších kladných či záporných odpovědí lze zřejmě nalézt ve volných výpovědích některých respondentů, kteří k této části RVP uvádějí návrhy na doplnění dalších, často velmi detailních možností uplatnění svých absolventů. Příslušným školám bude poskytnuto vysvětlení, že právě ŠVP jim poskytuje potřebný prostor pro rozpracování a bližší konkretizaci těchto údajů vyplývajících ze specifických rysů poskytované profesní přípravy a potřeb regionálního trhu práce. 

Je uvedené uplatnění absolventa popsáno tak, že jej lze rozpracovat do ŠVP?      *   
	 
	 Kategorie dosaženého vzdělání
	Celkem

	
	E
	H
	L
	M
	

	
	Ano
	55,2%
	66,7%
	64,3%
	46,7%
	55,7%

	
	Spíše Ano
	41,4%
	33,3%
	28,6%
	40,0%
	37,7%

	
	Spíše Ne
	 
	 
	7,1%
	 
	1,6%

	
	Ne
	3,4%
	 
	 
	13,3%
	4,9%

	Celkem
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
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Celkem 93,4 % škol se rovněž shoduje v tom, že uvedené uplatnění absolventa je popsáno tak, že je lze rozpracovat do ŠVP.  V případě RVP oborů vzdělání kategorie H dosahuje podíl kladných vyjádření 100 % s výrazným příklonem k jednoznačnému souhlasu („ano“ – 66,7 % škol). U RVP oborů vzdělání kategorie E a L je zaznamenána poměrná shoda s celkovým průměrem kladných názorů (96,6 – E; 93,9 – L), u RVP oborů vzdělání kategorie M je nižší – 86,7 %. 

Z celkových 6,5 % škol, které zaujímají negativní názor, je zaznamenán příklon k vyjádření jednoznačného nesouhlasu („ne“ - 4,9 % respondentů). V poměrném zastoupení takto vyjádřeného záporného stanoviska se v případě RVP oborů vzdělání kategorií E a M projevují značné rozdíly (3,4 % - E; 13,3 % - M); v případě RVP oborů vzdělání kategorie L se vyskytuje pouze projev mírnějšího nesouhlasu („spíše ne“ – 7,1 % škol).

Na základě významného podílu kladných vyjádření lze předpokládat, že při tvorbě ŠVP by školy neměly mít s touto oblastí větší problémy. Vzhledem k tomu, že z volných výpovědí nelze k této problematice odvodit  potřebné další informace, lze si váhavější kladné či záporné odpovědi i v tomto případě patrně vysvětlit tím, že některé školy si doposud nepromyslily všechny možnosti, které vyplývají ze vztahu RVP – ŠVP. 

C) Odborné vzdělávání členěné podle obsahových okruhů

V této části dotazníku bylo školám předloženo sedm otázek zaměřených na způsob vyjádření výsledků vzdělávání, vztah navrženého učiva k výsledkům vzdělávání, přiměřenost výsledků vzdělávání a učiva vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP, soulad výsledků vzdělávání s kompetencemi absolventa a adekvátnost výsledků vzdělávání reálným učebním předpokladům žáků a potřebám trhu práce. 

Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?     *   
	 
	 Kategorie dosaženého vzdělání
	Celkem

	
	E
	H
	L
	M
	

	
	Ano
	72,4%
	66,7%
	46,7%
	40,0%
	58,1%

	
	Spíše Ano
	27,6%
	33,3%
	53,3%
	40,0%
	37,1%

	
	Spíše Ne
	 
	 
	 
	13,3%
	3,2%

	
	Ne
	 
	 
	 
	6,7%
	1,6%

	Celkem
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
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Výrazná většina škol – 95,2 % – se shodla na tom, že výsledky vzdělávání jsou v obsahových okruzích této oblasti vyjádřeny výstižně, přičemž převažující podíl zaujímá vyjádření jednoznačného souhlasu („ano“ – celkem 58,1 % respondentů).  V případě RVP oborů vzdělání kategorie E, H, L se ke kladnému vyjádření přiklání dokonce 100 % škol, u RVP oborů vzdělání kategorie M se jedná o 80% podíl pozitivních názorů. V podílech jednoznačně pozitivního názoru se liší vyjádření škol k RVP oborů vzdělání kategorií E, H („ano“: 72,4 % - E; 66,7 % H)  a k RVP oborů vzdělání kategorií L,M („ano“: 46,7 % - L; 40,0 % - M).   
Negativní názor se projevuje pouze u RVP oborů vzdělání kategorie M, a to s převahou podílu mírnějšího nesouhlasu („spíše ne“ – 13,3 % škol z 20% podílu  záporného hodnocení). 

Vzhledem k specifickému charakteru obsahových okruhů oblasti odborného vzdělávání, tj. nejen k obsahovým, ale i formálním odlišnostem jejich zpracování v RVP jednotlivých oborů vzdělání, je zjištěný podíl kladné zpětné vazby ze strany škol pro tvůrce dané vzdělávací oblasti RVP velmi významný. Pro zastoupení negativních názorů v případě RVP oborů vzdělání kategorie M nelze z volných odpovědí odvodit vysvětlení; pokud jsou zde k této oblasti prezentovány názory, pak je zejména uváděno, že úroveň dosahování stanovených výsledků vzdělávání je závislé na individuálních schopnostech žáků a jejich studijních předpokladech. 
Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání?
	 
	 Kategorie dosaženého vzdělání
	Celkem

	
	E
	H
	L
	M
	

	
	Ano
	48,3%
	66,7%
	46,7%
	46,7%
	48,4%

	
	Spíše Ano
	48,3%
	33,3%
	53,3%
	33,3%
	45,2%

	
	Spíše Ne
	 
	 
	 
	13,3%
	3,2%

	
	Ne
	3,4%
	 
	 
	6,7%
	3,2%

	Celkem
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
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Významná  většina škol – celkem 93,6 % – se rovněž shoduje v názoru, že navržené učivo odpovídá výsledkům vzdělávání. Zatímco podíly kladných vyjádření dosahují u RVP oborů vzdělání kategorií H, L 100 % a u kategorie E 96,6 %, u RVP oborů vzdělání kategorie M je poměrné zastoupení pozitivních názorů nižší – 80 % %. I zde však v negativních vyjádřeních převládá forma mírnějšího nesouhlasu („spíše ne“ – 13,3 % z 20 % negativních názorů).
Vzhledem k výše uvedenému charakteru oblasti odborného vzdělávání je kladné vyjádření 93,6 % % škol bezesporu pozitivním zjištěním. Vzhledem k tomu, že školy ve svých volných odpovědích k této oblasti konkrétní připomínky neuvádějí, nelze pro názory vyjádřené formou váhavějšího souhlasu a odpovědí záporných podat kvalifikované vysvětlení.  
Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?      *   
	 
	 Kategorie dosaženého vzdělání
	Celkem

	
	E
	H
	L
	M
	

	
	Ano
	44,8%
	66,7%
	46,7%
	66,7%
	51,6%

	
	Spíše Ano
	48,3%
	33,3%
	53,3%
	13,3%
	40,3%

	
	Spíše Ne
	3,4%
	 
	 
	13,3%
	4,8%

	
	Ne
	3,4%
	 
	 
	6,7%
	3,2%

	Celkem
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
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 Rovněž zde se výrazná většina škol – 91,9 % – přiklání k názoru, že výsledky vzdělávání jsou přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP. V případě RVP  oborů vzdělání kategorií H, L se kladně vyjadřuje 100 % škol, u RVP oborů vzdělání kategorie E zaujímá kladné stanovisko 93,1 % respondentů. Nejnižší poměrné zastoupení kladných názorů se vyskytuje v případě RVP oborů vzdělání kategorie M, a to opět 80,0 %. U RVP oborů vzdělání kategorií E, H převládá příklon k váhavějšímu souhlasu („spíše ano“ odpovědělo k RVP oborů vzdělání kategorie E 48,3 % škol, v případě kategorie L 53,3 % škol), u RVP oborů vzdělání kategorií H, M  se projevuje příklon k jednoznačnému souhlasu („ano“ odpovědělo v obou kategoriích shodně 66,7 % respondentů). 

V 20% podílu negativních vyjádření u RVP oborů vzdělání kategorie M převládá příklon k mírnějšímu nesouhlasu („spíše ne“ – 13,3 % škol).

Rovněž zde lze konstatovat, že zjištěný většinový kladný názor představuje důležitou informaci pro tvůrce RVP. Pro vysvětlení názorů vyjádřených formou váhavějšího souhlasu a odpovědí záporných však ani v tomto případě nelze nalézt potřebné informace ve volných odpovědích škol. 

Je navržené učivo přiměřeně vyjádřeno vzhledem k jeho rozpracování do ŠVP?
	 
	 Kategorie dosaženého vzdělání
	Celkem

	
	E
	H
	L
	M
	

	
	Ano
	53,8%
	66,7%
	40,0%
	40,0%
	47,5%

	
	Spíše Ano
	42,3%
	33,3%
	60,0%
	40,0%
	45,8%

	
	Spíše Ne
	 
	 
	 
	13,3%
	3,4%

	
	Ne
	3,8%
	 
	 
	6,7%
	3,4%

	Celkem
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
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Také v tomto případě se významná většina škol – celkem 93,3 % – shoduje na tom, že navržené učivo je přiměřeně vyjádřeno vzhledem k jeho rozpracování do ŠVP. I zde je nejvyšší podíl kladných odpovědí u RVP oborů vzdělání kategorií H, L, a to 100 %. V případě RVP oborů vzdělání kategorie E se jedná o 96,1 % pozitivních vyjádření, u RVP oborů vzdělání kategorie M o 80,0 %. U RVP oborů vzdělání kategorie L převládá příklon k váhavějšímu souhlasu („spíše ano“ odpovědělo 60,0 % škol), v případě RVP oborů vzdělání kategorií se školy přiklánějí k jednoznačně kladnému názoru (53,8 % - E; 66,7 % - H).  

Záporné odpovědi se v případě RVP oborů vzdělání kategorie M opět přiklánějí k vyjádření mírnějšího nesouhlasu („spíše ne“ – 13,3 % škol z 20% podílu negativních názorů). 

K výše uvedeným výsledkům lze vztáhnout komentář k předcházejícím otázkám této části dotazníku. 

 Jsou výsledky vzdělávání v souladu s kompetencemi absolventa?    *   
	 
	 Kategorie dosaženého vzdělání
	Celkem

	
	E
	H
	L
	M
	

	
	Ano
	55,2%
	66,7%
	33,3%
	53,3%
	50,0%

	
	Spíše Ano
	37,9%
	33,3%
	66,7%
	33,3%
	43,5%

	
	Spíše Ne
	3,4%
	 
	 
	 
	1,6%

	
	Ne
	3,4%
	 
	 
	13,3%
	4,8%

	Celkem
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
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Významná většina škol – 93,5 % – vyjádřila názor, že výsledky vzdělávání jsou v souladu s kompetencemi absolventa. Nejvyšší – 100% - poměrné zastoupení kladných výpovědí se vyskytuje u RVP oborů vzdělání kategorií H, L; v případě RVP oborů vzdělání kategorie E dosahuje 93,1 % a u RVP oborů vzdělání kategorie M 86,6 %. K vyjádření jednoznačně kladného hodnocení („ano“) se školy přiklánějí v případě RVP oborů kategorií E (55,2 %), H (66,7 %), M (53,3 %), v případě RVP oborů vzdělání kategorie L volí častěji formu mírnějšího souhlasu („spíše ano“ – 66,7 % škol). 
Negativní názory jsou v případě RVP oborů vzdělání kategorie M vyjádřeny pouze jednou formou, a to jednoznačného nesouhlasu („ne“ – 20 % škol). 
Rovněž zde lze konstatovat, že významný podíl kladných názorů škol na vztah výsledků vzdělávání ke kompetencím absolventa je bezesporu pozitivním zjištěním. Pro zastoupení váhavějšího souhlasu či nesouhlasu však opět nelze na základě volných odpovědí škol nalézt kvalifikované vysvětlení. 
Jsou stanovené výsledky vzdělávání adekvátní reálným učebním předpokladům žáků?  *   
	 
	 Kategorie dosaženého vzdělání
	Celkem

	
	E
	H
	L
	M
	

	
	Ano
	31,0%
	33,3%
	6,7%
	33,3%
	25,8%

	
	Spíše Ano
	58,6%
	66,7%
	53,3%
	53,3%
	56,5%

	
	Spíše Ne
	6,9%
	 
	40,0%
	6,7%
	14,5%

	
	Ne
	3,4%
	 
	 
	6,7%
	3,2%

	Celkem
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
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Nadpoloviční většina škol – 82,3 % – uvádí, že stanovené výsledky vzdělávání jsou adekvátní reálným učebním předpokladům žáků. Ve výpovědích škol k RVP jednotlivých kategorií však existují značné rozdíly: v případě RVP oborů vzdělání kategorie H dosahuje podíl kladných vyjádření 100 %; u RVP kategorií E a M je podíl kladných názorů obdobný (89,6 % - E, 86,6 % - M).  Nejnižší podíl pozitivních vyjádření se vyskytuje u RVP oborů vzdělání kategorie L (60,0 %). Ve všech kategoriích se pak projevuje příklon k vyjádřen váhavějšího souhlasu – odpověď „spíše ano“ volilo celkem 56,5 % škol. 

U negativních vyjádření převládá příklon k mírnějšímu záporu („spíše ne“ odpovědělo 14,5 % respondentů z celkových 17,7 %). V případě RVP oborů vzdělání kategorie L, kde se projevuje nejvyšší podíl zastoupení negativních názorů (40 %), je volena pouze forma mírnějšího záporu. 
Zjištěné výsledky lze zřejmě interpretovat na základě zjištění z dotazníkových šetření organizovaných v 1. a 2. vlně předkládání RVP, kdy některé školy ve svých volných odpovědích poukazovaly na snižující se výstupní úroveň žáků základního vzdělávání přijímaných ke vzdělávání ve středních odborných školách. 

Jsou stanovené výsledky odborného vzdělávání adekvátní reálným potřebám trhu práce?      *   
	 
	 Kategorie dosaženého vzdělání
	Celkem

	
	E
	H
	L
	M
	

	
	Ano
	44,8%
	66,7%
	21,4%
	40,0%
	39,3%

	
	Spíše Ano
	51,7%
	33,3%
	71,4%
	40,0%
	52,5%

	
	Spíše Ne
	 
	 
	7,1%
	13,3%
	4,9%

	
	Ne
	3,4%
	 
	 
	6,7%
	3,3%

	Celkem
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
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 Celkem 91,8 % škol uvádí, že stanovené výsledky odborného vzdělávání jsou adekvátní reálným potřebám trhu práce. Podíly kladných vyjádření k RVP oborů vzdělání kategorií H dosahuje 100 %, kategorie E 96,5 % a kategorie L 92,8 %. Významnější odchylku oproti celkovému průměru lze zaznamenat opět u RVP oborů vzdělání kategorie M, kde podíl kladných odpovědí je 80,0 %. V případě RVP oborů vzdělání kategorie H je zřejmý převažující příklon k jednoznačnému souhlasu („ano“ – 66,7 % škol), formu váhavějšího souhlasu volily školy převážně u RVP oborů vzdělání kategorií E a L (51,7 % - E, 71,4 % - L). 

V případě negativních odpovědí se i zde projevuje příklon k vyjádření mírnějšího nesouhlasu („spíše ne“ – 4,9 % respondentů z celkových 8,2 %). U RVP oborů vzdělání kategorie E volí škol pouze formu jednoznačného nesouhlasu („ne“ – 3,4 %).
Významný podíl kladných odpovědí dokládá přínos spolupráce se sociálními partnery při tvorbě RVP. Pro vysvětlení váhavějších souhlasných vyjádření a negativních názorů se opět nabízí poznatky z volných výpovědí některých škol, které uváděly   v rámci dotazníkového šetření v uplynulém období. V nich projevovaly určité pochybnosti nad reálností požadavků trhu práce ve vztahu k učebním předpokladům žáků. 

D)  Rámcové rozvržení obsahu vzdělávání

V této části dotazníku byly školám položeny tři otázky, v nichž se vyjadřovaly ke vztahu rámcového rozvržení obsahu vzdělávání k možnostem profilace školy, ke srozumitelnosti poznámek a k uvedenému minimálnímu rozsahu praxe či odborného výcviku.

Vytváří navržené rámcové rozvržení obsahu vzdělávání  pro školu dostatečný prostor pro její profilaci ? (pokud zaškrtnete „NE", uveďte důvody v místě pro doplnění odpovědí) 
	 
	 Kategorie dosaženého vzdělání
	Celkem

	
	E
	H
	L
	M
	

	
	Ano
	51,9%
	100,0%
	46,7%
	53,3%
	53,3%

	
	Spíše Ano
	40,7%
	 
	46,7%
	40,0%
	40,0%

	
	Spíše Ne
	 
	 
	6,7%
	 
	1,7%

	
	Ne
	7,4%
	 
	 
	6,7%
	5,0%

	Celkem
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
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 Celkem 93,3 % škol uvedlo, že navržené rámcové rozvržení obsahu vzdělávání poskytuje škole dostatečný prostor pro její profilaci. Nejvyšší podíl kladných vyjádření se vyskytuje u RVP oborů vzdělání kategorie H (100 % škol), u RVP oborů vzdělání dalších kategorií odpovídá váženému průměru (92,6 % - E; 93,4 % - L; 93,3 % - M). V případě RVP oborů vzdělání kategorie H je kladné hodnocení potvrzeno jednoznačným souhlasem („ano“), u RVP oborů vzdělání kategorií E, M se rovněž projevuje vyšší příklon k jednoznačně kladnému hodnocení („ano“: 51,9 % - E; 53,3 % - M). U RVP oborů vzdělání kategorie L je podíl vyjádření jednoznačného souhlasu shodný s váhavějším kladným hodnocením („ano“, „spíše ano“ – obojí 46,7 %). 

V celkovém podílu negativních vyjádření (6,7 %) se zde projevuje příklon k vyjádření jednoznačného nesouhlasu (odpověď „ne“ uvedlo 5,0 % škol). Jednoznačně záporný názor zaujímají školy v případě  k RVP oborů vzdělání kategorií E a M, u RVP oborů vzdělání kategorie L volí formu mírnějšího vyjádření („spíše ne“).

Vzhledem k odlišnostem rámcového rozvržení obsahu vzdělávání v RVP jednotlivých oborů vzdělání lze celkový vysoký podíl kladných odpovědí považovat za pozitivní zjištění. Poměrné zastoupení nesouhlasu či váhavějšího souhlasu lze patrně   vysvětlit na základě volných výpovědí některých respondentů, ve kterých např. upozorňují na nízkou hodinovou dotaci určitého obsahového okruhu, aniž by vzali v úvahu možnost využití části disponibilních hodin na její posílení. Příslušným školám bude v tomto smyslu podáno vysvětlení. 

Jsou poznámky uvedené k rámcovému rozvržení obsahu vzdělávání srozumitelné?      *   
	 
	 Kategorie dosaženého vzdělání
	Celkem

	
	E
	H
	L
	M
	

	
	Ano
	51,7%
	100,0%
	53,3%
	73,3%
	59,7%

	
	Spíše Ano
	48,3%
	 
	33,3%
	6,7%
	32,3%

	
	Spíše Ne
	 
	 
	13,3%
	6,7%
	4,8%

	
	Ne
	 
	 
	 
	13,3%
	3,2%

	Celkem
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%


  [image: image12.emf]0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

E H L M

Ne

Spíše ne

Spíše ano

Ano


Rovněž zde významná většina škol – 92,0 % – uvádí, že poznámky k rámcovému rozvržení obsahu vzdělávání jsou srozumitelné. Nejvyšší podíl kladných vyjádření se vyskytuje u RVP oborů vzdělání kategorií E, H (v obou případech 100 %l), u RVP oborů vzdělání kategorií L, M se podíly kladných odpovědí podstatně neliší (86,6 % - L; 80,0 % - M). Zcela jednoznačný souhlas („ano“)  vyjadřují školy u RVP oborů vzdělání kategorie H, v případě RVP oborů vzdělání dalších kategorií je zřejmý rovněž převažující příklon k jednoznačně kladnému hodnocení.

Ve vztahu k celkovém podílu negativních vyjádření (8,0 %) se mezi RVP oborů vzdělání kategorií L a M projevují značné odlišnosti. Zatímco u RVP oborů vzdělání kategorie L volí respondenti pouze formu mírnějšího nesouhlasu („spíše ne“ – 13,3 % škol), u RVP oborů vzdělání kategorie M převažuje forma jednoznačného nesouhlasu („ne“ – 13,3 % škol, „spíše ne“ – 6,7 % respondentů).

Vzhledem k tomu, že většina poznámek k rámcovému rozvržení obsahu vzdělávání je společná pro všechny obory vzdělání, je potvrzení jejich srozumitelnosti v celkovém podílu 92,0 % škol bezesporu pozitivním zjištěním. Pro vysvětlení  příklonu vyjádření k záporné škále stupnice u RVP oborů vzdělání kategorií L, M se nenacházejí ve volných výpovědích škol potřebné podklady. 

Odpovídá minimální rozsah praxe či odborného výcviku uvedený v poznámkách potřebám příslušného oboru vzdělání a uplatnění na trhu práce? 

	 
	 Kategorie dosaženého vzdělání
	Celkem

	
	E
	H
	L
	M
	

	
	Ano
	51,9%
	66,7%
	42,9%
	40,0%
	47,5%

	
	Spíše Ano
	37,0%
	33,3%
	21,4%
	33,3%
	32,2%

	
	Spíše Ne
	11,1%
	 
	28,6%
	13,3%
	15,3%

	
	Ne
	 
	 
	7,1%
	13,3%
	5,1%

	Celkem
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
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Rovněž více než tři čtvrtiny škol (79,7 %) uvádějí, že minimální rozsah praxe či odborného výcviku uvedený v poznámkách odpovídá potřebám oboru vzdělání a uplatnění na trhu práce. Nejvyšší podíl kladných vyjádření se vyskytuje u RVP oborů vzdělání kategorie H (100 %), u RVP oborů vzdělání kategorie E přesahuje vážený průměr (88,9 %), u RVP oborů vzdělání kategorie M je celkovému průměru nejbližší (73,3 %); nejnižší podíl kladných odpovědí se vyskytuje v případě RVP oborů vzdělání kategorie L (64,3 %). V podílech kladných vyjádření převažuje ve všech případech příklon k jednoznačnému souhlasu („ano“: 51,9 % - E; 66,7 % - H; 42,9 % - L; 40,0 – M).
V celkovém podílu negativních odpovědí (20,4 %) se projevuje příklon k vyjádření mírnějšího nesouhlasu („spíše ne“ – 15,3 % respondentů). Zatímco u RVP oborů vzdělání kategorie E školy volí pouze formu mírnějšího nesouhlasu („spíše ne“ – 11,1 % respondentů), která převažuje i u RVP oborů vzdělání kategorie L („spíše ne“ – 28,6 % škol, „ne“ – 7,1 %), pak v případě RVP oborů vzdělání kategorie M jsou podíly vyjádření kategorického  a mírnějšího nesouhlasu shodné (oba po 13,3 %). 

Vysvětlení váhavějších souhlasných, příp. negativních názorů nelze z volných odpovědí odvodit. Na základě poznatků z veřejných připomínkových řízení k RVP předkládaných ke schválení v uplynulém období lze zdůvodnění nacházet v možných  problémech se zajišťováním odborné praxe žáků na pracovištích právnických a fyzických osob, na které někteří respondenti v této souvislosti poukazovali. 

II.
Obory vzdělání nástavbového studia

E) Funkce a struktura RVP

V této části dotazníku bylo položeno respondentům šest otázek zaměřených ke zjištění názorů na zastoupení všeobecně vzdělávacích oblastí v RVP, strukturu kombinací povinných a volitelných všeobecně vzdělávacích oblastí ve vztahu k dosažení stupně vzdělání, RVP jako podkladu pro tvorbu ŠVP, srozumitelnost vymezení pojmů a výstižnost uvedených cílů odborného vzdělávání. 

Mají být v RVP zastoupeny povinně všechny všeobecně vzdělávací oblasti jako je tomu čtyřletých oborů?
	
	
	Celkem

	 
	Ano
	Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	61,5%
	38,5%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	100,0%


V názorech na zastoupení všeobecně vzdělávacích oblastí v RVP nástavbového studia ve srovnání se čtyřletými obory vzdělání se výpovědi respondentů oborově liší. Zatímco u RVP oboru vzdělání 41-43-L/52 je jednoznačně vyjádřen souhlas s tím, aby tyto oblasti byly zastoupeny shodně jako u RVP čtyřletých oborů, pak v případě RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 toto stanovisko zaujímá nadpoloviční většina škol a u RVP oboru vzdělání 82-51-L/51 je podíl kladného a negativního vyjádření shodný (oba 50 %). 

Nejednoznačnost názorů škol na řešení této problematiky prokazuje, že zvolená forma variantního řešení, které RVP v těchto oblastech umožňují pro tvorbu ŠVP, je vhodná.  

Je navržená struktura kombinace povinných a povinně volitelných všeobecně vzdělávacích oblastí vhodná pro dosažení stupně vzdělání ?

	 
	
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	34,6%
	46,2%
	15,4%
	3,8%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	 
	100,0%
	 
	 
	100,0%


Na strukturu kombinace povinných a povinně volitelných všeobecně vzdělávacích oblastí vzhledem k dosažení stupně vzdělání  zaujímají školy shodný názor v případě RVP oborů vzdělání 41-43-L/52 a 82-51-L/51, kdy svoje kladné stanovisko (100 %) potvrzují formou mírnějšího souhlasu. U RVP  oboru vzdělání 64-41-L/51 zaujímá kladné stanovisko rovněž výrazná většina škol (90,8 %), přičemž jednoznačně je potvrzuje třetina respondentů a téměř polovina volí formu mírnějšího souhlasu. Negativní hodnocení v podílu 15,4 % je vyjádřeno formou mírnějšího nesouhlasu. 

Výrazný většinový příklon k pozitivnímu vnímání nového struktury dané části RVP je pro tvůrce této koncepce důležitým zjištěním pro tvorbu RVP dalších oborů vzdělání nástavbového studia.   

Umožní dané pojetí RVP vytvořit ŠVP, který bude garantovat plnohodnotnou přípravu na maturitu?

	  
	Umožní dané pojetí RVP vytvořit ŠVP, který bude garantovat plnohodnotnou přípravu na maturitu?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	34,6%
	50,0%
	11,5%
	3,8%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	 
	 
	100,0%


V případě RVP oborů vzdělání 41-43-L/52 a 82-51-L/51 všichni respondenti potvrzují, že pojetí RVP umožní vytvořit ŠVP, který zajistí plnohodnotnou přípravu k maturitě. U RVP oboru vzdělání 41-43-L/52  je kladné hodnocení (100 %) vyjádřeno formou mírnějších souhlasu, u RVP oboru vzdělání 82-51-L/51 je kladné vyjádření (100 %) rovným dílem rozčleněno mezi formami jednoznačného a mírnějšího souhlasu. Rovněž v případě RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 se většina škol (84,6 %) přiklání ke kladné odpovědi na tuto otázku, přičemž převažuje forma mírnějšího souhlasu. V negativních vyjádřeních se projevuje výrazná převaha formy mírnějšího nesouhlasu.

Výrazně většinový kladný názor škol na tuto problematiku představuje pro tvůrce RVP pozitivní zjištění, a to zejména z hlediska tvorby RVP dalších oborů vzdělání nástavbového studia.

Je navržená struktura RVP vhodným podkladem pro tvorbu ŠVP?
	 
	Je navržená struktura RVP vhodným podkladem pro tvorbu ŠVP?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	34,6%
	57,7%
	3,8%
	3,8%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	 
	 
	100,0%


V názorech na navrženou strukturu RVP jako podkladu pro tvorbu ŠVP zaujímají respondenti v podstatě totožné stanovisko jako v odpovědích na předcházející otázku. Pouze u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 se projevuje určitý posun k pozitivnímu vyjádření (92,3 % škol potvrzuje kladný názor). 

Rovněž zde lze konstatovat pozitivní přínos získaných informací pro tvorbu RVP dalších oborů vzdělání nástavbového studia.


Je vymezení pojmů v RVP je srozumitelné pro učitele a tvůrce ŠVP? 

	 
	Je vymezení pojmů v RVP je srozumitelné pro učitele a tvůrce ŠVP?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	56,0%
	40,0%
	4,0%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	 
	50,0%
	100,0%


Srozumitelnost vymezení pojmů v RVP pro učitele a tvůrce ŠVP je zcela potvrzena u RVP oboru vzdělání 41-43-L/52 a výraznou většinou škol (96,0 %) i v případě oboru vzdělání 64-41-L/5. U RVP oboru vzdělání 82-51-L/51 ji potvrzuje pouze polovina škol, druhá polovina pak vyjadřuje mírný nesouhlas.

Z odpovědí škol lze usuzovat, že většina z nich již měla příležitost seznámit se s RVP jiných oborů vzdělání, takže používané pojmy již má zřejmě osvojené a jejich chápání nečiní učitelům problémy. Vysvětlení rozdílnějšího stanoviska respondentů v případě RVP oboru vzdělání 82-51-L/51 nelze z volných odpovědí odvodit.     


Jsou uvedené cíle odborného vzdělávání jasně a výstižně vyjádřeny?
	 
	Jsou uvedené cíle odborného vzdělávání jasně a výstižně vyjádřeny?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	57,7%
	34,6%
	7,7%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	 
	100,0%
	 
	100,0%


Rovněž významná většina respondentů považuje vyjádření cílů v posuzovaných RVP za jasné a výstižné (u RVP oborů vzdělání 41-43-L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných odpovědí 100 %, u oboru vzdělání 64-41-L/51 pak 92,3 %). V negativních výpovědích (7,7 %) je volena pouze forma mírnějšího nesouhlasu.

Výrazný většinový příklon škol ke kladnému názoru na tuto problematiku lze zřejmě vysvětlit obdobně jako v případě vnímání srozumitelnosti používaných pojmů. 

F) Kompetence absolventa

V této části dotazníku odpovídali respondenti na dvě otázky, které se vztahovaly ke srozumitelnosti vyjádření klíčových kompetencí a ke zjištění názorů na vymezení odborných kompetencí vzhledem k potřebám trhu práce. 

 

Jsou uvedené klíčové kompetence jasně a srozumitelně vyjádřeny? 

	  
	Jsou uvedené klíčové kompetence jasně a srozumitelně  vyjádřeny?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	57,7%
	38,5%
	3,8%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	100,0%
	 
	 
	100,0%


Za jasné a srozumitelné považuje vyjádření klíčových kompetencí významná většina respondentů u RVP všech oborů vzdělání. U RVP oborů vzdělání 41-43-L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných odpovědí 100 %, u oboru vzdělání 64-41-L/51 pak 96,2 %). V negativních výpovědích (3,8 %) je volena pouze forma mírnějšího nesouhlasu.

I v tomto případě lze zřejmě konstatovat, že se školy na základě zkušeností s vydanými RVP jiných oborů vzdělání zastoupených v jejich vzdělávací nabídce, orientují v oblasti vyjádření klíčových kompetencí již bez větších problémů ,  

Odpovídá vymezení odborných kompetencí  reálným potřebám zaměstnavatelů?
	  
	Odpovídá vymezení odborných kompetencí  reálným potřebám zaměstnavatelů?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	23,1%
	61,5%
	15,4%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	 
	100,0%
	 
	100,0%


 Z výpovědí škol vyplývá zjištění výrazně většinového názoru, že vymezení odborných kompetencí odpovídá reálným potřebám zaměstnavatelů. Kladné odpovědi prezentovalo celkem 100 % respondentů v případě RVP oborů vzdělání 41-43-L/52 a 82-51-L/51, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 se kladnému stanovisku přiklonilo 84,6 % škol.  

Získané výsledky potvrzují, že ze strany škol je vymezení odborných kompetencí v RVP vcelku vnímáno pozitivně a považováno za odpovídající projevovaným potřebám zaměstnavatelské sféry.

G) Uplatnění absolventa

V této části dotazníku respondenti odpovídali na dvě otázky vztahující se ke srozumitelnosti uvedeného uplatnění absolventa a k možnostem jeho rozpracování do ŠVP. 

Je uvedené uplatnění absolventa jasně a srozumitelně  vyjádřeno?
	 
	Je uvedené uplatnění absolventa jasně a srozumitelně  vyjádřeno?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	53,8%
	42,3%
	3,8%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	 
	100,0%


 V názoru, že uvedené uplatnění absolventa je jasně a srozumitelně vyjádřeno, se shodla výrazná většina respondentů. Rovněž zde kladné odpovědi prezentovalo celkem 100 % respondentů v případě RVP oborů vzdělání 41-43-L/52 a 82-51-L/51, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 se kladnému stanovisku přiklonilo 96,1 % škol. Negativní názory, které jsou zde projeveny, mají formu mírnějšího nesouhlasu.

Z výrazně většinového pozitivního vyjádření lze usuzovat, že tato část RVP je v souladu s reálnou situací na trhu práce. Vysvětlení váhavějších kladných či záporných odpovědí lze zřejmě nalézt ve volných výpovědích některých respondentů, kteří k tuto část RVP povazují za příliš stručnou. Příslušným školám bude poskytnuto vysvětlení, že právě ŠVP jim poskytuje potřebný prostor pro rozpracování a bližší konkretizaci těchto údajů např.  vzhledem ke specifickým potřebám regionálního trhu práce. 


Je uvedené uplatnění absolventa popsáno tak, že jej lze rozpracovat do ŠVP?       

	
	Je uvedené uplatnění absolventa popsáno tak, že jej lze rozpracovat do ŠVP?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	38,5%
	53,8%
	3,8%
	3,8%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	 
	 
	100,0%


Výrazná většina respondentů se rovněž shoduje v tom, že uvedené uplatnění absolventa je popsáno tak, že je lze rozpracovat do ŠVP.  V případě RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 potvrzuje svoje kladné stanovisko 92,3 % škol. 

Na základě významného podílu kladných vyjádření lze předpokládat, že při tvorbě ŠVP by školy neměly mít s touto oblastí větší problémy. Vzhledem k tomu, že z volných výpovědí nelze k této problematice odvodit  potřebné další informace, lze si váhavější kladné či záporné odpovědi i v tomto případě patrně vysvětlit tím, že některé školy si doposud nepromyslily všechny možnosti, které vyplývají ze vztahu RVP – ŠVP. 

H) Kurikulární rámce pro jednotlivé oblasti vzdělávání

V této části dotazníku byly školám předloženy tři shodné otázky pro každou oblast vzdělávání. Týkaly se způsobu vyjádření výsledků vzdělávání, vztahu navrženého učiva k výsledkům vzdělávání, a přiměřenosti výsledků vzdělávání a učiva vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP.

a) Jazykové vzdělávání 

Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně? 

	 
	Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	65,4%
	30,8%
	3,8%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	100,0%
	 
	 
	100,0%


Naprostá většina respondentů se shoduje v tom, že vyjádření výsledků vzdělávání v této oblasti je výstižné. V případě RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 potvrzuje svoje kladné stanovisko 96,2 % škol. Negativní názory (3,8 %) jsou vyjádřeny pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Rovněž zde lze většinové kladné vyjádření škol patrně vysvětlit na základě jejich předchozích zkušeností s RVP jiných oborů vzdělání. Bezesporu se jedná o pozitivní zjištěni. Pro vysvětlení váhavějšího souhlasu či nesouhlasu nelze ve volných odpovědích nalézt vhodné informace. 

Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání?     

	 
	Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	38,5%
	50,0%
	11,5%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	48,7%
	43,6%
	7,7%
	100,0%


Výrazná většina škol (celkem 92,3 %) rovněž potvrzuje, že navržené učivo v oblasti jazykového vzdělávání odpovídá výsledkům vzdělávání. V případě RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 vyjadřuje kladný názor 88,5 % škol. Negativní názory (11,5 %) jsou vyjádřeny pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

K tomuto zjištění lze vztáhnout komentář ke předcházející otázce.


Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?

	  
	Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51
	29,2%
	58,3%
	12,5%
	100,0%

	 
	82-51-L/51
	50,0%
	50,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	37,8%
	51,4%
	10,8%
	100,0%


Výrazná většina respondentů (celkem 89,2 %) také potvrzuje, že výsledky vzdělávání jsou vyjádřeny přiměřeně vzhledem k jejich rozpracovanosti do ŠVP. U RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, v případě RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 vyjadřuje kladný názor 87,5 % škol. Negativní názory (12,5 %) jsou vyjádřeny opět pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Významný podíl zjištěných pozitivních názorů lze patrně vysvětlit tím, že řada škol v současné již pracuje na vlastních ŠVP, takže jejich tvůrci měli možnost v této oblasti získat první konkrétní zkušenosti. 

b) Společenskovědní vzdělávání

Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně? 

	 
	Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	46,2%
	46,2%
	7,7%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	Celkem
	51,3%
	41,0%
	7,7%
	100,0%


Rovněž v případě oblasti společenskovědního vzdělávání se naprostá většina respondentů (celkem 92,3 %) shoduje v tom, že vyjádření výsledků vzdělávání je výstižné. V případě RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 potvrzuje svoje kladné stanovisko 92,4 % škol. Negativní názory  jsou vyjádřeny pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Rovněž zde lze většinové kladné vyjádření škol patrně vysvětlit na základě jejich předchozích zkušeností s RVP jiných oborů vzdělání. Bezesporu se jedná o pozitivní zjištěni. Pro vysvětlení váhavějšího souhlasu či nesouhlasu nelze ve volných odpovědích nalézt vhodné informace. 

Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání? 

	 
	Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	34,6%
	53,8%
	11,6%
	 
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	100,0%
	 
	 
	 
	100,0%

	Celkem
	38,5%
	51,3%
	10,2%
	
	100,0%


Výrazná většina škol (celkem 89,8 %) rovněž potvrzuje, že navržené učivo v oblasti společenskovědního vzdělávání odpovídá výsledkům vzdělávání. V případě RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 vyjadřuje kladný názor 88,4 % škol. Negativní názory  jsou vyjádřeny pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Významný příklon škol k pozitivnímu vyjádření lze opakovaně vysvětlit tím, že se již v RVP dokáží dobře orientovat na základě získaných zkušeností v předcházejícím období a že již patrně získávají konkrétní zkušenosti s tvorbou ŠVP podle vydaných RV P.  

Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?       

	  
	Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	24,0%
	60,0%
	16,0%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	31,6%
	55,3%
	13,2%
	100,0%


Výrazná většina respondentů (celkem 86,9 %) také potvrzuje, že výsledky vzdělávání jsou vyjádřeny přiměřeně vzhledem k jejich rozpracovanosti do ŠVP. U RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, v případě RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 vyjadřuje kladný názor 84,0 % škol. Negativní názory (16,0 %) jsou vyjádřeny opět pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Významný podíl zjištěných pozitivních názorů lze patrně opět vysvětlit tím, že řada škol v současné již pracuje na vlastních ŠVP, takže jejich tvůrci měli možnost v této oblasti získat první konkrétní zkušenosti. 
c) Přírodovědné vzdělávání

Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?
	 
	Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51
	50,0%
	46,2%
	3,8%
	100,0%

	 
	82-51-L/51
	50,0%
	50,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	53,8%
	41,0%
	5,1%
	100,0%


Také v případě oblasti přírodovědného vzdělávání se naprostá většina respondentů (celkem 94,8 %) shoduje v tom, že vyjádření výsledků vzdělávání je výstižné. V případě RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 potvrzuje svoje kladné stanovisko 96,2 % škol. Negativní názory  jsou vyjádřeny pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Ke zjištěným výsledkům lze vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.

Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání? 
	 
	Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51

Podnikání
	26,9%
	57,7%
	15,4%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	35,9%
	53,8%
	10,3%
	100,0%


Výrazná většina škol (celkem 89,7 %) rovněž potvrzuje, že navržené učivo v oblasti přírodovědného vzdělávání odpovídá výsledkům vzdělávání. V případě RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 vyjadřuje kladný názor 84,6 % škol. Negativní názory  jsou vyjádřeny pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

 Rovněž zde lze ke zjištěným výsledkům vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.

Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?       

	  
	Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51

Podnikání
	28,0%
	60,0%
	12,0%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	34,2%
	55,3%
	10,5%
	100,0%


Rovněž v oblasti přírodovědného vzdělávání se výrazná většina respondentů (celkem 89,5 %) shoduje na tom, že výsledky vzdělávání jsou vyjádřeny přiměřeně vzhledem k jejich rozpracovanosti do ŠVP. U RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, v případě RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 vyjadřuje kladný názor 88,0 % škol. Negativní názory (12,0 %) jsou vyjádřeny opět pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

I na tomto místě lze ke zjištěným výsledkům vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.

d) Matematické vzdělávání
Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?      

	 
	Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	53,8%
	34,6%
	11,5%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	Celkem
	59,0%
	30,8%
	10,3%
	100,0%


Rovněž v případě oblasti matematického vzdělávání se významná většina respondentů (celkem 89,8 %) shoduje v tom, že vyjádření výsledků vzdělávání je výstižné. V případě RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 potvrzuje svoje kladné stanovisko 88,4 % škol. Negativní názory  jsou vyjádřeny pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Ke zjištěným výsledkům lze opět vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.

Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání? 

	 
	Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	 
	100,0%
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	30,8%
	42,3%
	26,9%
	100,0%

	 
	82-51-L/51  Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	41,0%
	38,5%
	20,5%
	100,0%


I když významná většina škol (celkem 79,5 %) rovněž potvrzuje, že navržené učivo v oblasti matematického vzdělávání odpovídá výsledkům vzdělávání, vyskytují se v podílech kladných odpovědí mezi jednotlivými obory značné rozdíly. Zatímco v případě RVP oboru vzdělání 82-51-L/51 zaujímá pozitivní stanovisko 100 % respondentů, pak u RVP oboru vzdělání to jsou necelé tři čtvrtiny škol (73,1 %) a u RVP oboru vzdělání 41-43-L/52 se dokonce respondenti přiklánějí k záporné škále stupnice („spíše ne“ – 100 %). Z volných odpovědí však nelze kvalifikovaně odvodit, v čem konkrétně spatřují daní respondenti problém.   

Ke zjištěným kladným vyjádřením lze opět vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání. 

Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?
	  
	Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	36,0%
	56,0%
	8,0%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	Celkem
	47,4%
	47,4%
	5,3%
	100,0%


Rovněž v této oblasti vzdělávání se výrazná většina respondentů (celkem 94,8 %) shoduje na tom, že výsledky vzdělávání jsou vyjádřeny přiměřeně vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP. U RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, v případě RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 vyjadřuje kladný názor 92,0 % škol. Negativní názory (8,0 %) jsou vyjádřeny opět pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

I na tomto místě lze ke zjištěným výsledkům vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.

e) Estetické vzdělávání

Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?
	
	Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	42,3%
	53,8%
	3,8%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	48,7%
	46,2%
	5,1%
	100,0%


Také u oblasti estetického vzdělávání se výrazná většina respondentů (celkem 94,9 %) shoduje v tom, že vyjádření výsledků vzdělávání je výstižné. V případě RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 potvrzuje svoje kladné stanovisko 96,1 % škol. Negativní názory  jsou vyjádřeny pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

I zde lze ke zjištěným výsledkům vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.

Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání? 
	 
	Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	30,8%
	61,5%
	7,7%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	43,6%
	51,3%
	5,1%
	100,0%


Naprostá většina škol (celkem 94,9 %) rovněž potvrzuje, že navržené učivo v oblasti estetického vzdělávání odpovídá výsledkům vzdělávání. V případě RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 vyjadřuje kladný názor 92,3 % škol. Negativní názory  jsou zde vyjádřeny pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Rovněž zde lze ke zjištěným výsledkům vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.

Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?

	 
	Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	36,0%
	52,0%
	12,0%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	44,7%
	47,4%
	7,9%
	100,0%


Rovněž v této oblasti vzdělávání se výrazná většina respondentů (celkem 92,1 %) shoduje na tom, že výsledky vzdělávání jsou vyjádřeny přiměřeně vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP. U RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, v případě RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 vyjadřuje kladný názor 88,0 % škol. Negativní názory (12,0 %) jsou vyjádřeny opět pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Ke zjištěným výsledkům lze opět vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.

f) Vzdělávání pro zdraví

Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?

	
	Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	68,0%
	28,0%
	4,0%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	Celkem
	68,4%
	26,3%
	5,3%
	100,0%


Rovněž v případě oblasti vzdělávání pro zdraví se výrazná většina respondentů (celkem 94,7 %) shoduje v tom, že vyjádření výsledků vzdělávání je výstižné. V případě RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 potvrzuje svoje kladné stanovisko 96,0 % škol. Negativní názory  jsou vyjádřeny pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Ke zjištěným výsledkům lze opět vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.

Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání?     

	 
	Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	52,0%
	44,0%
	4,0%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	Celkem
	55,3%
	42,1%
	2,6%
	100,0%


Naprostá většina škol (celkem 97,4 %) rovněž potvrzuje, že navržené učivo v oblasti vzdělávání pro zdraví odpovídá výsledkům vzdělávání. V případě RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 vyjadřuje kladný názor 92,3 % škol. Negativní názory  jsou zde vyjádřeny pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Rovněž zde lze ke zjištěným výsledkům vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.


Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?

	  
	Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	50,0%
	45,8%
	4,2%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	Celkem
	54,1%
	43,2%
	2,7%
	100,0%


Rovněž v této oblasti vzdělávání se výrazná většina respondentů (celkem 97,3 %) shoduje na tom, že výsledky vzdělávání jsou vyjádřeny přiměřeně vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP. U RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, v případě RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 se v pozitivním smyslu vyjadřuje 95,8 % škol. Negativní názory (4,2 %) jsou vyjádřeny opět pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Ke zjištěným výsledkům lze opět vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.

g) Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích 

Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?

	  
	Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	50,0%
	42,3%
	7,7%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	Celkem
	56,4%
	35,9%
	7,7%
	100,0%


Také v případě oblasti vzdělávání v informačních a komunikačních technologií se výrazná většina respondentů (celkem 91,3 %) shoduje v tom, že vyjádření výsledků vzdělávání je výstižné. V případě RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 potvrzuje svoje kladné stanovisko 92,3 % škol. Negativní názory  (7,7 %) jsou vyjádřeny pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

I na tomto místě lze ke zjištěným výsledkům opět vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.

Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání?

	 
	Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	 
	100,0%
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	42,3%
	42,3%
	15,4%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	46,2%
	41,0%
	12,8%
	100,0%


Významná většina škol (celkem 87,2%) rovněž potvrzuje, že navržené učivo v této oblasti vzdělávání odpovídá výsledkům vzdělávání. Podíly kladných odpovědí se však mezi RVP jednotlivých oborů vzdělání liší. Zatímco v případě RVP oborů vzdělání 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření 100 % a u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 potvrzuje své kladné stanovisko rovněž většina škol (84,6 %), pak u RVP oboru vzdělání 41-43-L/52 se respondenti přiklánějí k záporné škále stupnice („spíše ne“ – 100 %). Jedná se o shodnou situaci jako v případě oblasti matematického vzdělávání, pro jejíž vysvětlení nejsou k dispozici doplňující informace.   

Ke zjištěným kladným výsledkům lze i v tomto případě vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.


Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?
	 
	Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	36,0%
	56,0%
	8,0%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	42,1%
	52,6%
	5,3%
	100,0%


Rovněž v této oblasti vzdělávání se výrazná většina respondentů (celkem 94,7 %) shoduje na tom, že výsledky vzdělávání jsou vyjádřeny přiměřeně vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP. U RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, v případě RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 se v pozitivním smyslu vyjadřuje 92,0 % škol. Negativní názory (8 %) jsou vyjádřeny opět pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Ke zjištěným výsledkům lze opět vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.

h) Odborné vzdělávání členěné podle obsahových okruhů

Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?
	 
	Jsou výsledky vzdělávání vyjádřeny výstižně?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	50,0%
	46,2%
	3,8%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	51,3%
	43,6%
	5,1%
	100,0%


Také v případě oblasti odborného vzdělávání se výrazná většina respondentů (celkem 94,9 %) shoduje v tom, že vyjádření výsledků vzdělávání v jednotlivých obsahových okruzích je výstižné. V případě RVP oborů vzdělání 41-43/L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření opět 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 potvrzuje svoje kladné stanovisko 96,2 % škol. Negativní názory  (3,8 %) jsou vyjádřeny pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Vzhledem k specifickému charakteru obsahových okruhů oblasti odborného vzdělávání, tj. nejen k obsahovým, ale i formálním odlišnostem jejich zpracování v RVP jednotlivých oborů vzdělání, je zjištěný podíl kladné zpětné vazby ze strany škol pro tvůrce dané vzdělávací oblasti RVP velmi významný. 

Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání?

	
	Odpovídá navržené učivo výsledkům vzdělávání?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	30,8%
	65,4%
	3,8%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	33,3%
	64,1%
	2,6%
	100,0%


Skutečnost, že navržené učivo v obsahových okruzích odborného vzdělávání odpovídá výsledkům vzdělávání, potvrzuje naprostá většina respondentů (celkem 97,4 %). V případě RVP oborů vzdělání 41-43-L/52 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření 100 %, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 potvrzuje své kladné stanovisko rovněž významná většina škol (96,2 %). Negativní názor (3,8 %) je projeven pouze formou mírnějšího nesouhlasu.  

Vzhledem k výše uvedenému charakteru oblasti odborného vzdělávání je kladné vyjádření 97,4 % % škol bezesporu pozitivním zjištěním.
Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?

	  
	Jsou výsledky vzdělávání přiměřeně vyjádřeny vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	34,6%
	57,7%
	7,7%
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	60,0%
	40,0%
	 
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	 
	100,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	39,5%
	55,3%
	5,3%
	100,0%


Rovněž v této oblasti vzdělávání se výrazná většina respondentů (celkem 94,8 %) shoduje na tom, že výsledky vzdělávání jsou vyjádřeny přiměřeně vzhledem k jejich rozpracování do ŠVP. U RVP oborů vzdělání 64-41/L/5 a 82-51-L/51 dosahuje podíl kladných vyjádření 100 %, v případě RVP oboru vzdělání 41-43-L/52 se zaujímá pozitivní názor 92,3 % respondentů.  Negativní stanoviska (7,7 %) jsou vyjádřeny opět pouze formou mírnějšího nesouhlasu.

Ke zjištěným výsledkům lze opět vztáhnout komentář uvedený k této otázce v rámci předchozích oblastí vzdělávání.

Jsou výsledky vzdělávání v souladu s kompetencemi absolventa?

	 
	Jsou výsledky vzdělávání v souladu s kompetencemi absolventa?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	100,0%
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	50,0%
	50,0%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	50,0%
	50,0%
	100,0%

	Celkem
	53,8%
	46,2%
	100,0%


Všichni respondenti (tj. 100 %), bez ohledu na obor vzdělání, potvrzují, že výsledky vzdělávání jsou v souladu s kompetencemi absolventa.  Jedná se o největší názorovou shodu, která se v rámci daného dotazníkového šetření projevila. 

I) Rámcové rozvržení obsahu vzdělávání

V této části dotazníku byly školám položeny dvě otázky, v nichž se vyjadřovaly k dostatečnosti navržených minimálních dotací pro jednotlivé vzdělávací oblasti a praktického vyučování, a ke srozumitelnosti uvedených poznámek. 


Jsou navržené minimální dotace pro jednotlivé vzdělávací oblasti a praktického vyučování dostačující ? 
	
	Jsou navržené minimální dotace pro jednotlivé vzdělávácí oblasti a praktického vyučování dostačující ?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	19,2%
	53,8%
	23,1%
	3,8%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	 
	50,0%
	50,0%
	 
	100,0%

	Celkem
	23,1%
	51,3%
	23,1%
	2,6%
	100,0%


Navržené dotace pro jednotlivé vzdělávací oblasti a praktické vyučování považují za dostatečné  celkem tři čtvrtiny respondentů (74,4 %). V případě RVP oboru vzdělání 41-43-L/52 dosahuje podíl kladných vyjádření 100%, u RVP oboru vzdělání potvrzuje pozitivní názor 73,0 % škol, u RVP oboru vzdělání 82-51-L/51 pak 50 % škol. Ve vyjádřeních záporného stanoviska vysoce převládá forma mírnějšího nesouhlasu (23,1 % z celkového podílu 25,7 % negativních vyjádření). 

Poměrné zastoupení nesouhlasu či váhavějšího souhlasu lze patrně   vysvětlit na základě volných výpovědí některých respondentů, ve kterých např. upozorňují na nízkou hodinovou dotaci určitého obsahového okruhu či vzdělávací oblasti, aniž by vzali v úvahu možnost využití části disponibilních hodin na její posílení. Příslušným školám bude v tomto smyslu podáno vysvětlení. 


Jsou poznámky uvedené k rámcovému rozvržení obsahu vzdělávání obsahu vzdělávání srozumitelné?
	 
	Jsou poznámky uvedené k rámcovému rozvržení obsahu vzdělávání obsahu vzdělávání srozumitelné?
	Celkem

	 
	Ano
	Spíše Ano
	Spíše Ne
	Ne
	 

	 
	41-43-L/52 Trenérství dostihových a sportovních koní
	 
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	 
	64-41-L/51 Podnikání
	24,0%
	64,0%
	4,0%
	8,0%
	100,0%

	 
	82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce
	 
	100,0%
	 
	 
	100,0%

	Celkem
	31,6%
	60,5%
	2,6%
	5,3%
	100,0%


Srozumitelnost poznámek k rámcovému rozvržení obsahu vzdělávání potvrzuje naprostá většina respondentů (celkem 92,1 %). V případě RVP oborů vzdělání 41-43-L/52 a 82-51-L/51 se v pozitivním názoru shoduje 100 % škol, u RVP oboru vzdělání 64-41-L/51 pak 88 % škol.

Vzhledem k tomu, že většina poznámek k rámcovému rozvržení obsahu vzdělávání je společná pro RVP všech oborů vzdělání, je výrazně většinové potvrzení jejich srozumitelnosti bezesporu pozitivním zjištěním. 
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